Bu
yöntem, dilin inceliklerini daha iyi kavramak ve akademik yeterliliği artırmak
amacıyla tercih edilmektedir. Medreselerde uzun yıllardır okutulan ve ezber-
letilen klasik eserler arasında, Ebü’l-Mekârim Fahrüddîn el-Çârperdî’nin (ö.
746/1346) nahiv ilmi alanında kaleme aldığı el-Muġnî fî ʿilmi’n-naḥv adlı eseri
de yer almaktadır.1 Arap grameri alanında önemli bir konuma sahip olan bu

1 Çârperdî hakkında detaylı bilgi almak için bkz. Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî

es-Sübkî, Ṭabaḳātü’ş-Şâfiʿiyyeti’l-kübrâ, thk. M.

maktadır.3 Söz konusu şerhler, Muhammed b. Abdirrahîm el-Mîlânî4 (ö.
801/1399) ve Arifî Ahmed Paşa (1145/1733) tarafından kaleme alınmıştır.5
Mîlânî’nin şerhi,6 hocasının ana metni gibi, telif edildiği andan itibaren klasik
ders kitapları arasında yer almış ve günümüzde de başta Türkiye olmak üzere
çeşitli İslam beldelerinde ders kitabı olarak okutulmaya devam etmektedir. Bu
eser, farklı yayınevleri tarafından birçok kez neşredilmiştir.

Ancak söz konusu problemlerin büyük ölçüde, metin
üzerine yazılan hâşiyeler aracılığıyla giderildiği anlaşılmaktadır. Bu duruma
verilebilecek en dikkat çekici örneklerden biri, Şerḥu’l-Muġnî'de gayr-ı munsa-
rıf konusunun ele alındığı bölümde görülmektedir. Bu bölümde, İbnü’l-
Hâcib’e ait üç beyitlik bir şiirin aktarılmasının ardından, Molla Halil’in (ö.
1259/1843) de bu şiire bir beyit eklediğinin ifade edilmesi dikkate değerdir.32
Ancak Mîlânî’nin 801/1399 yılında vefat ettiği göz önüne alındığında, kendi-
sinden yaklaşık dört asır sonra yaşamış bir ismi referans göstermesi mümkün
değildir. Dolayısıyla, Molla Halil’e yapılan atfın müstensihlerden kaynaklan-
dığı anlaşılmaktadır.

Arifî Paşa, Mîlânî’den sonra geldiği için uzun bir süre Şerḥu’l-Muġnî’yi
inceleyerek eserin ibarelerini detaylı bir şekilde tahlil etmiştir.

Terimlerin kullanımı açısından, her iki şerh arasında belirgin bir
farklılık bulunmadığı gözlemlenmektedir.

7. İstişhad Yöntemleri

Konuyla ilgili dilbilimciler, "sema‘" ve "kıyâs" olmak üzere iki temel delile
başvurmaktadır. Semâ‘ delili, dilbilimciler tarafından öncelikli olarak kabul
edilmektedir. Celâlüddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505), semâ‘ı, “Fesahatine güvenilen
kişinin sözlerinde sabit olan şey” şeklinde tanımlamaktadır.78 Bu bağlamda
Kur’ân-ı Kerîm, hadis, Arap kelâmı ve şiir gibi unsurlar yer almaktadır.
Kur’ân’ın fesahati, toplum tarafından genel olarak kabul edildiğinden, dilbi-
limcilerin başvurdukları birincil kaynak haline gelmiştir.

Örneğin, Mîlânî, Çârperdî’nin isimlerin özelliklerine ilişkin
ifadesini açıklarken, bu kelimenin ismin muzâf ve muzâfun ileyh şeklinde أضيف
gelmesi anlamına geldiğini belirtmektedir. Ancak es-Seyyid Rükneddin (ö.
kelimesinin ismin yalnızca muzâf olmasını ifade ettiğini أضيف ([?] 715/1315
aktarmaktadır.96 Mîlânî, bu bilgileri naklettikten sonra, Çârperdî’nin görüşü-
nü esas alarak, ismin muzâf ve muzâfun ileyh olarak belirlenmesini birkaç
gerekçeyle savunmaktadır. Bu durum, Mîlânî’nin Çârperdî’nin görüşünü es-
Seyyid Ruknuddîn’e tercih ettiğini göstermektedir.

Mîlânî’nin şerhi incelendiğinde, dil konularında kendisinden önce gelen
dilcilere muhalefet ettiği ve onları eleştirdiği görülmektedir. Örneğin ismin
takdirî iʿrâbı hususunda değerlendirmelerde bulunan Mîlânî, Arap lügatinde
tüm harflerle veya bazı harflerle takdirî iʿrâbın söz konusu olmadığını iddia
etmektedir. Bu bağlamda, İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) َّمُسْلِمِي kelimesinin
cemʿ-i müzekker sâlim olarak mütekellim yâsına izafe edildiğinde refʿ konu-
mundaki iʿrâbının takdirî olduğu yönündeki açıklamasının hatalı olduğunu
ileri sürmektedir. Mîlânî, َّمُسْلِمِي kelimesindeki birinci yâ’nın, vâv harfinin iva-
zı/bede-li olduğunu belirtmektedir.

geçen yâ harfi mevcut olduğundan, İbnü’l-Hâcib’in öne sürdüğü gibi bu tür
kelimelerin iʿrâbının takdirî olması mümkün değildir. Mîlânî, iddiasını des-
teklemek amacıyla Zemahşerî’nin (ö. 538/1144), İbnü’l-Hâcib’in dile getirdiği
uygulamadan bahsetmediğini vurgulamaktadır. Ona göre, dil ilimleri alanın-
da otorite kabul edilen Zemahşerî’nin böyle bir uygulamadan bahsetmemesi,
söz konusu uygulamanın aslında mevcut olmadığına işaret etmektedir.101 Yu-
karıda verilen örneklerden de açıkça